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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu systému kalkulací ve firmě Barum Conti-

nental, spol. s. r.o.

V této práci je podrobně analyzován vývoj kalkulačních systémů ve výrobě pneumatik a je

popsán aktuální kalkulační systém ve společnosti Barum Continental.

S vyuţitím nástroje systému SAP CO-PC benchmarkingu je analyzován konkrétní výrobek

z pohledu nákladů ve dvou koncernových továrnách.

Na závěr je navrţeno doporučení pro vedení společnosti na optimalizaci procesu plánování

výroby z pohledu úspory výrobních nákladů.

Klíčová slova: klasifikace nákladů, kalkulace, benchmarking

ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on calculation system analyses in Barum Continental, spol.

s r.o.

In this Bachelor thesis is analyzed development of calculation systems of tire production

and actual calculation system in Barum Continental, spol. s r.o. is described.

A cost analysis of concrete product in two concern factories with the help of system SAP

CO-PC benchmarking is proceeded.

In final part a concrete recommendation for company management leading to optimization

of production planning process aiming to production cost reduction is proposed.

Keywords: cost classification, calculation, benchmarking
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ÚVOD

Základním cílem kaţdé podnikatelské činnosti je tvorba zisku. Zisk vyjadřujeme jako roz-

díl mezi výnosy a náklady. K dosaţení zisku tedy vedou dvě základní cesty, které musí být

v harmonii. První cestou je realizace všech podnikatelských činností, tak aby podnikání

dosáhlo maximálního výnosu. Druhou cestou je minimalizace nákladů na tyto podnikatel-

ské činnosti, tak aby rozdíl mezi výnosy a náklady byl co největší. Kaţdý podnikatelský

subjekt se musí zaměřit na obě tyto cesty, tedy maximalizovat výnosy a zároveň minimali-

zovat náklady.

V mé bakalářské práci se budu zabývat nákladovou stránkou v podnikání, neboť náklady

jsou velmi důleţitým aspektem při tvorbě zisku. Abychom dosáhli optimálních nákladů

musíme náklady efektivně řídit. Existují různé principy a metody pro řízení nákladů v růz-

ných typech společností. Pro mou bakalářskou práci jsem si vybrala popis a analýzu sys-

tému kalkulací ve výrobní společnosti Barum Continental, spol. s r.o. Důvodem mého vý-

běru je propracovaný systém kalkulací na nadnárodní úrovni definovaný koncernovými

standardy mateřské společnosti Continental AG, tedy moţnost pracovat se systémy a me-

todami, které jsou na špičkové mezinárodní úrovni.

Hlavním cílem práce je analýza systému kalkulací ve firmě Barum Continental, spol. s r.o.

a návrh moţných řešení vedoucí k jejich zefektivnění.

Cílem teoretické části je vytvoření souhrnného pohledu na obecné metody a postupy apli-

kovatelné v oblasti řízení nákladů.

Cílem praktické části je:

a) získání komplexního pohledu na systém kalkulací pouţívaných ve výrobě pneuma-

tik v konkrétní firmě;

b) zhodnocení efektivity současného řešení a návrh nového metodického postupu pro

rozhodovací proces o umístění výroby v koncernových výrobních závodech.
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Teoretická část je rozdělena na tři části:

V první části budu definovat základní pojmy v oblasti nákladů a jejich členění.

V druhé části se zaměřím na detailní studii kalkulace nákladů. V rámci kalkulace nákladů

popíši jednotlivé kalkulační metody, strukturu nákladů v kalkulaci, kalkulační systém a

různé metody přiřazování nákladů.

Ve třetí části se budu věnovat vymezení pojmu benchmarking a jeho vyuţití.

Praktická část je rozdělena na několik částí:

V první části představím společnost Barum Continental, spol. s r.o.

Ve druhé části popíši chronologický vývoj kalkulačních systémů pouţívaných ve výrobě

pneumatik jiţ ve společnosti Baťa aţ po nadnárodní systém v koncernu Continental apli-

kovaný ve společnosti Barum Continental, spol. s r.o.

Ve třetí části představím nástroj systému SAP CO-PC benchmarking v koncernu Continen-

tal a popíšu moţnosti jeho vyuţití jak na koncernové úrovni, tak na úrovni jednotlivých

výrobních závodů koncernu.

S vyuţitím systému SAP CO-PC nástroje benchmarkingu budu ve čtvrté části analyzovat

celkové výrobní náklady a jejich sloţky pro konkrétní výrobek. Na základě této analýzy

zhodnotím správnost rozhodnutí o umístění výroby tohoto výrobku do daného koncerno-

vého závodu. V závěru čtvrté části navrhnu svůj metodický postup pro rozhodovací proces

o umístění výroby v koncernových výrobních závodech s vyuţitím nástroje benchmarkin-

gu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

1.1 Pojetí nákladů

Náklady uvnitř podniku bereme ze dvou pohledů:

- finančního (účetního) – určené pro externí uţivatele. Náklady charakterizujeme

jako peněţně vyjádřenou spotřebu výrobních faktorů vynaloţených na tvorbu pod-

nikových výnosů včetně dalších nutných nákladů spojených s činností podniku. [4]

- ekonomické (manažerské) – zahrnují mezi náklady i to co bylo skutečně obětová-

no. Charakterizuje tedy nejen to, co bylo v penězích zaplaceno, ale také vše co bylo

obětováno. Je vyuţíváno manaţery k řízení podniku. [5]

1.2 Klasifikace nákladů

Náklady jsou důleţitým ukazatelem kvality činnosti podniku, proto je pro management

důleţité tyto náklady usměrňovat a řídit. Řízení nákladů se stává při sílící konkurenci jed-

nou z významných cest, jak zajistit dosahování ekonomického zisku. Důleţité pro řízení

nákladů je jejich podrobné třídění. [4], [9]

1.2.1 Druhové členění nákladů

Soustřeďování nákladů do stejnorodých skupin spojených s činností jednotlivých výrob-

ních faktorů. Tohle třídění nám odpovídá na otázku, co bylo spotřebováno. Mezi základní

nákladové druhy patří tyto poloţky:

1. Provozní náklady:

- spotřeba surovin a materiálu;

- spotřeba paliv a energie;

- externí sluţby (opravy a udrţování, přepravné, cestovné);

- osobní náklady (mzdové náklady – mzdy a platy, sociální a zdravotní pojiš-

tění);

- daně a poplatky (daň z nemovitosti, silniční daň, ostatní nepřímé daně a po-

platky aj.);

- odpisy (budov, strojů, výrobního zařízení, nástrojů, nehmotného investiční-

ho majetku).
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2. Finanční náklady:

- pojistné;

- placené úroky;

- poplatky aj.

3. Mimořádné náklady:

- škody, manka;

- ostatní mimořádné náklady.

4. Daně z příjmu [2]

Pro řízení na vnitropodnikových úrovních je pouţití samotného druhového členění ná-

kladů značně omezené. Jde zejména o případy, kdy chceme pomocí členění nákladů

hodnotit hospodárnost, účinnost a efektivnost podnikových výkonů. Hlavním důvodem

je skutečnost, ţe druhové členění nákladů nevyjadřuje příčinu vynaložených nákladů.

[8]

1.2.2 Účelové členění nákladů

Je zaloţeno na jednom ze dvou základních hledisek:

- náklady třídíme podle místa vzniku a odpovědnosti (podle vnitropodnikových útva-

rů);

- náklady třídíme podle výkonů (kalkulační třídění nákladů).

Třídění nákladů podle místa vzniku a odpovědnosti odpovídá na otázku, kde náklady

vznikly a kdo je za jejich vznik zodpovědný. Jde v podstatě o třídění náklad podle vnitro-

podnikových útvarů. Náklady se člení v několika úrovních podle velikosti podniku a sloţi-

tosti výroby.

V první úrovni se člení na náklady výrobní činnosti a náklady nevýrobní činnosti. Ná-

klady výrobní činnosti se dále člení na náklady hlavní, pomocné, vedlejší a přidruţené vý-

roby. Náklady na nevýrobní činnosti se člení na náklady na odbyt, správu, zásobování

apod.

Ve výrobě náklady obvykle členíme na technologické náklady (řízené technicko-

hospodářskými normami) a náklady na obsluhu a řízení (limity, normativy, rozpočty).

Jako jednicové náklady označujeme technologické náklady, které přímo souvisejí s urči-

tým výkonem. Ostatní technologické náklady, náklady na obsluhu a řízení, které souvisejí

s výrobou jako celkem, označujeme jako náklady režijní.
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Řízení a následná kontrola reţijních nákladů je daleko obtíţnější a méně přesná neţ nákla-

dů jednicových. [4]

1.2.3 Kalkulační členění nákladů


[…]


c) Analýza rozdílů celkových výrobních nákladů u klíčových polotovarů u

jednotlivých technologických předpisů.

d) Vytvoření nového technologického předpisu. Nový technologický předpis je

vytvořen na základě technologického předpisu s nejniţšími celkovými vý-

robními náklady u klíčových polotovarů.

3. Analýza celkových výrobních nákladů v jednotlivých výrobních závodech

s vyuţitím systému SAP CO-PC nástroje benchmarking.

4. Rozhodnutí o umístění výroby na základě analýzy, kde rozhodovací kriteriem je

výše celkových výrobních nákladů.

Při vyuţití postupu ve výše popsaném manuálu docílíme reálného srovnání celkových vý-

robních nákladů. Jeho výhodou proti stávajícímu řešení je doplnění důleţitého kroku

v rozhodovacím procesu a to harmonizace technologických předpisů.
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Tento manuál je určen pro řídící pracovníky v oblasti plánování výroby na úrovni koncer-

nu. Z hlediska vyváţeného poměru administrativních nákladů k úsporám v celkových vý-

robních nákladech doporučuji aplikaci postupu v tomto manuálu při rozhodování o výrobě

pneumatik v počtu nad 100 000 kusů za rok. U niţšího počtu vyrobených kusů za rok do-

poručují vyuţití stávajícího postupu. Odhadovaná časová náročnost při analýze s doplňko-

vým krokem harmonizace technologických předpisů dle inovovaného manuálu je přibliţně

60 minut na výrobek, kdy předpokládám 50 minut ruční práce odborného pracovníka

(vkládání dat a analýza výsledků, navrhované změny) a 10 minut zpracování údajů

v systému SAP CO-PC nástroj benchmarking.
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ZÁVĚR

Při hodnocení výše uvedeného vývoje kalkulačních systémů a samotné úrovně kalkulaci

v naší firmě nemůţu říci, ţe některé z těchto systémů byly nebo jsou lepší neţ jiné. Všech-

ny tyto systémy byly poplatné své době, naplňovaly potřeby daných podmínek a vţdy byla

snaha o co nejpřesnější vyjádření nákladů na kalkulovaný výkon.

I převratný zlom v rozdělení nákladů na variabilní a fixní nelze jednoznačně definovat jako

zlepšení oproti předchozím systémům. Je jasné, ţe tato změna z pohledu koncernu Conti-

nental má velké výhody v plánování nákladů a sjednocení systémů výpočtu, který je pro

řízení koncernu ţádoucí. Je ale diskutabilní, zda všechny dané variabilní náklady jsou sku-

tečně variabilní, vţdy jde o úhel pohledu, jak se na daný náklad díváme. U výpočtu materi-

álových nákladů není v tomto ohledu diskuzí, ale o mnoha nákladech v rámci personálních

nákladů (LDC) a strojích nákladů (MDC) můţeme o jejich variabilitě pochybovat. Ale

musíme si uvědomit, ţe kalkulace není dogma, ale určitá uzance jak náklady na výrobek

nebo výkon budeme kalkulovat.

Vţdy pro změny v kalkulačních systémech platilo a platit bude, ţe kaţdá změna by měla

vést ke zpřesnění kalkulovaných nákladů.

Celkové výrobní náklady mají tři sloţky: materiálové, personální a strojní náklady.

V mé práci jsem v detailní analýze sledovala celkové materiálové náklady u klíčových

polotovarů před a po úpravě technologického předpisu. Potvrdila jsem můj předpoklad,

kdy při pouţití identického technologického předpisu jako v Aachenu mohu docílit sníţení

celkových materiálových nákladů v Barum Continental. Po zavedení nového technologic-

kého předpisu jsem potvrdila i můj druhý předpoklad, kdy tvrdím, ţe při pouţití identické-

ho technologického předpisu jako v Aachenu docílím sníţení celkových výrobních nákladů

v Barum Continental na takovou úroveň, ţe celkové výrobní náklady budou v Barum Con-

tinental niţší neţ v Aachenu.

Na základě výsledků provedených analýz jsem definovala doporučení pro management

společnosti v jednotlivých krocích, kdy navrhuji před samotným rozhodnutím o umístění

výroby dané pneumatiky v koncernovém závodě provést doplňující srovnání. Toto srovná-

ní je zaloţeno na harmonizaci technologických předpisů pro identickou pneumatiku

v jednotlivých výrobních závodech.
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Při vyuţití doplňujícího srovnání můţeme identifikovat variantu produkce s niţšími celko-

vými výrobními náklady, a tedy redefinovat schéma umístění výroby pneumatik

v jednotlivých výrobních závodech. Díky tomuto doplňkovému srovnání mohou být ušet-

řeny nemalé finanční prostředky. I přes zvýšení náročnosti na administrativu ve výše po-

psaném rozhodovacím procesu budou uspořené náklady několikanásobně kompenzovat

zvýšení nákladů administrativních.

Na závěr bych uvedla konkrétní doporučení vyplývající z mé analýzy u pneumatiky Uni-

royal – 245/40ZR19 94W TL FR RAINSPORT 2, kdy při harmonizaci technologického

předpisu můţe koncern ušetřit přesunem výroby z Aachenu do Barum Continental 39,96

Kč na 1 kus vyrobené pneumatiky.

Systém SAP CO-CP je unikátní informační systém, který umoţňuje velice přesné a efek-

tivní řízení podnikových procesů. Při jeho řádném vyuţívání je moţno docílit výrazné

úspory v nákladech.
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LDC Labour dependent cost – personální náklady

LDT Labour dependent time – personální čas

MDC

MDT

COP

MAT

Machine dependent cost – strojní náklady

Machine dependent time – strojní čas

Cost of production – celkové výrobní náklady

Materiál

EBO

SAP CO- PC

CTRLSTD

CURRSTD

Kalkulační systém

Současný kalkulační systém pouţívaný v Barum Continental

Control Standard – roční kalkulace

Current Standard – měsíční kalkulace
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