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Téma BP:

Analýza systému kalkulací ve firmě Barum Continental, spol. s r. o. a návrh možných řešení
vedoucích k jejich zefektivnění.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Praktická část práce
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Předložená BP je zpracovaná dle požadavků. Přehledně řeší dané téma, jednotlivé části na
sebe logicky navazují. Je nutné vyzdvihnout, že autorka poměrně podrobně zpracovala
analytickou část v oblasti kalkulací i benchmarkingu. Na základě zjištěných výsledků navrhla
konkrétní využití benchmarkingu ve výrobě a kalkulacích. Autorce bych upozornil na
drobné nepřesnosti v citacích u obrázků a formální úpravě nadpisů u tabulek.

BP hodnotím jako zdařilou.

Otázky k obhajobě:
Kdo a v jakém rozsahu má přístup k datům v systému SAP týkající se kalkulací a jejich
srovnávání?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 18. srpna 2011
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